
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: SERVIZI ALLA COMUNITÀ

Proposta n. 1879 del 13/12/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1783 del 13/12/2019

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROGETTO IN ATTUAZIONE DELLE RISULTANZE DEL PROCESSO 
PARTECIPATIVO "BYEBAU - LA QUALITA' DEGLI SPAZI URBANI ATTRAVERSO 
L'INCONTRO POSITIVO TRA UOMINI E CANI"

LA DIRIGENTE DI SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. Lgs.  
n.  267/2000  e  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale  ed  in  applicazione  dell’art.  22  del  vigente 
regolamento di contabilità;

Viste:
- la delibera di C.C. n. n. 53 del 26.09.2018 con la quale è stato approvato il Documento Unico di  

Programmazione 2019 – 2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019 – 2021;

- la delibera di C.C. n. C.C. n. 89 del 19.12.2018 con la quale sono stati approvati il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2019 – 2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. 118/2011 
e del D. Lgs. 267/2000;

- la  delibera  di  G.C.  n.  3  del  08.01.2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il piano  della 
performance 2019 – 2021 e il piano esecutivo di gestione 2019 - 2021 comprensivo del piano 
dettagliato degli obiettivi;

Premesso:
- che con delibera della Giunta comunale n. 236 del 19.11.2018 si approvava, in qualità di Ente 

titolare della decisione, il progetto “ByeBau - La qualità degli spazi urbani attraverso l’incontro 
positivo tra uomini e cani”, proposto dall'Associazione di volontariato “ARCA 2005” ONLUS - 
associazione che gestisce il canile comunale e servizi complementari - ai fini della candidatura 
a finanziamento nell'ambito del Bando regionale sui processi partecipativi – Anno 2018;

- che  con determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  di  statistica,  Comunicazione  Sistemi 
Informativi  Geografici,  Partecipazione – Direzione Generale  Risorse,  Europa,  Innovazione e 
Istituzioni n. 20447 del 06.12.2018 la Regione approvava la graduatoria dei progetti ammessi a 
contributo, che vedeva in seconda posizione il progetto in oggetto, con assegnazione di un 
contributo pari ad Euro 10.000,00;

Evidenziato che il progetto“ByeBau" aveva quale finalità generale lo sviluppo di un modello 
volto a favorire una convivenza sostenibile fra uomini e cani negli spazi pubblici e ad uso pubblico, 
quali piazze, spiagge ed aree verdi;



Dato atto che il progetto, che ha usufruito di un co-finanziamento del Comune pari ad Euro 
6.000,00, ha avuto formale avvio in data 10.01.2019 e si è sviluppato nel periodo gennaio/giugno, 
giungendo a conclusione l'11 giugno scorso, data di  trasmissione al Comune, da parte di “A.R.C.A. 
2005”, del "Documento di proposta partecipata", corredato della validazione del Tecnico di garanzia 
regionale;

Richiamata la delibera n. 187 del 03.09.2019 con la quale la Giunta Comunale ha preso atto 
delle  risultanze  del  processo  partecipativo,  così  come  riportate  nel  Documento  di  Proposta 
Partecipata,  assumendole  quale  indirizzo  per  l'azione  dell'Amministrazione  comunale,  cui  dare 
attuazione compatibilmente con le risorse disponibili; 

Dato atto:
- che il processo partecipativo in oggetto ha evidenziato, tra l'altro, la necessità di assicurare 

maggiori  informazioni  e conoscenze sull'impianto normativo  di  diritti  e  doveri,  sulle  buone 
norme di comportamento e sul sistema di supporto attivo all'interno del Comune di Cervia;

- che una delle  azioni  proposte all'interno del  Documento di  Proposta Partecipata al  fine  di  
perseguire tale obiettivo è quella di organizzare corsi di formazione per i proprietari di cani;

Vista la nota acquisita al n. di prot. gen. 69083/25.11.2019, integrata con la nota acquisita 
al n. 70368/02.12.2019, con la quale l'Associazione “ARCA 2005” ha proposto la realizzazione di un 
progetto che prevede l'avvio di un percorso di formazione destinato ai nuovi proprietari di cani, con 
la finalità generale di incentivare il rapporto positivo uomo-cane;

Dato atto che il progetto prevede, in particolare:
- la realizzazione di incontri periodici cui invitare i neo proprietari di cani, oltre alla cittadinanza 

in generale;
- l'invito alla partecipazione agli incontri in occasione dell'iscrizione all'anagrafe canina, oltre che 

con in altri momenti/con altre modalità;
- l'intervento  di  figure  specializzate  nella  gestione  e  cura  dei  cani  (addestratore  cinofilo  e 

veterinario), oltre ai volontari dell'associazione che illustreranno principi e metodi per garantire 
il benessere del proprio animale ed un inserimento sereno nel contesto sociale;

- la distribuzione di materiale informativo e gadgets;
- un piano economico che prevede quali spese principali il compenso agli esperti e le spese per 

la produzione dei materiali suindicati;

Evidenziato che ai fini della realizzazione del progetto:
- l'Associazione  metterebbe  a  disposizione  tutte  le  risorse  strumentali  e  organizzative 

necessarie, oltre all'attività svolta a titolo gratuito dai propri volontari, anche nella conduzione 
diretta degli interventi formativi;

- il  Comune garantirebbe il  proprio sostegno oltre  che con la  collaborazione del  servizio  di  
anagrafe canina, mediante l'erogazione di un contributo economico a sostegno delle spese 
previste  all'interno del piano economico;

Ritenuto di aderire alla proposta dell'Associazione, che consente di dare realizzazione ad 
una  precisa  istanza  emersa  nell'ambito  del  processo  partecipativo  “ByeBau”,  in  attuazione  di 
quanto disposto con la sopracitata delibera della Giunta Comunale n. 187 del 03.09.2019;

Evidenziato che il percorso formativo da realizzare si configura anche come strumento di 
prevenzione, evitando o diminuendo l'instaurarsi di situazioni conflittuali all'interno della propria 
abitazione o in contesti sociali, e fornendo ai proprietari di cani strumenti gestionali efficaci per  
vivere e gestire serenamente le molteplici situazioni che si presentano nella vita quotidiana;

Ritenuto in particolare di assicurare la realizzazione del progetto, erogando un contributo 
economico pari ad Euro 2.000,00 per l'avvio delle attività a partire dall'esecutività del presente atto 
e durata fino a tutto l'anno 2020;



Richiamato l'art.  13 del vigente “Regolamento comunale per la concessione di forme di 
sostegno in attuazione del principio di sussidiarietà” che prevede che per i casi non specificamente 
individuati  all'interno del  Regolamento stesso si  applicano per  via  analogica  le  norme in  esso 
contenute;

Dato atto che il contributo verrà liquidato per il 70% in acconto, all'esecutività del presente 
atto, previa pubblicazione della spesa ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e per il 
restante 30% a consuntivo, su presentazione della documentazione di una relazione consuntiva 
delle attività svolte, attestante il raggiungimento degli obiettivi preposti, e del bilancio consuntivo 
dell'iniziativa, attestante le spese sostenute e le entrate conseguite;

Precisato che la spesa trova copertura finanziaria:
- per Euro 1.400,00 (quota acconto) al cap.  13071.04.168413001 Bil. Prev. 2019/2020 – Es. 2019;
- per Euro 600,00 (quota saldo) al cap.  13071.04.168413001 Bil. Prev. 2019/2020 – Es. 2020;

Visto tutto quanto suesposto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

         Dato atto che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 
dicembre  2018  (Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo 
il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato atto infine che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Cultura, 
Servizi e beni comuni, firmataria del presente atto;

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:

1. Di approvare la  realizzazione del  progetto proposto  dall'Associazione di  volontariato “ARCA 
2005”  con  nota  prot.  gen.  69083/25.11.2019,  integrata  con  nota  prot.  gen.  n. 
70368/02.12.2019, in attuazione di quanto disposto con delibera della Giunta Comunale n. 187 
del 03.09.2019 di recepimento delle proposte emerse nell'ambito del processo partecipativo 
“BYEBAU – La qualità degli spazi urbani attraverso l'incontro positivo tra uomini e cani”;

2. Di erogare all'Associazione di volontariato “ARCA 2005” (con sede in Cervia - Via Parini n. 9 - 
C.F. 92062020398) un contributo di Euro 2.000,00 a sostegno delle spese inerenti il progetto di 
cui al precedente punto 1;

3. Di dare atto che il contributo dovrà essere liquidato per il 70% in acconto, all'esecutività del 
presente atto,  previa pubblicazione della  spesa ai sensi  degli  artt.  26 e 27 del D. Lgs.  n.  
33/2013 e per il restante 30% a consuntivo, su presentazione della documentazione di una 
relazione consuntiva delle attività svolte, attestante il raggiungimento degli obiettivi preposti, e 
del bilancio consuntivo dell'iniziativa, attestante le spese sostenute e le entrate conseguite;

4. Di impegnare la spesa di Euro 2.000,00 con la seguente articolazione:



- per Euro 1.400,00 (quota acconto) al cap.  13071.04.168413001 Bil. Prev. 2019/2020 – Es. 2019;
- per Euro 600,00 (quota saldo) al cap.  13071.04.168413001 Bil. Prev. 2019/2020 – Es. 2020;

5. Di dare atto che l'obbligazione assunta con il  presente atto avrà scadenza per la quota in  
acconto il 31.12.2019 e per la quota a saldo entro il 31.12.2020;

6. Di dare atto che il contributo non deve essere assoggettato a ritenuta d’acconto IRPEG, come 
da dichiarazione rilasciata dall'associazione e depositata agli atti dei competenti  Servizi  alla 
Comunità;

7. Di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Cultura, 
Servizi e beni comuni, firmataria del presente atto.

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


